CÂMARA MUNICIPAL DE

3 BALSAS
GABINETE DO VEREADOR JEONE DUART,

BAA°r
sossáo c/tíiniíij Jo d:s

INDICAÇÃO N» 3412025

Excelentíssimo Senhor Presidente, Senhores Vereadores, Senhoras Vereadoras.

Os Vereadores signatários, com assentos nesta Casa Legislativa, no uso
de suas atribuições regimentais previstas no art. 96, em especial as definidas no art.
109, ambos do Regimento Interno (RI), solicita que seja submetida a presente
INDICAÇÃO à apreciação do Colendo Plenário e posterior envio ao Excelentíssimo
Senhor Prefeito ALAN DOUGLAS DE OLIVEIRA Digníssimo Prefeito Municipal,
INDICANDO AO EXECUTIVO QUE SEJA CONSTRUÍDA UMA QUADRA
POLIESPORTIVA NA COMUNIDADE ANGELIM.

JUSTIFICATIVA DA IND. N“ 3412025

A presente indicação visa atender a uma demanda essencial da
comunidade do Angelim, propondo a construção de uma quadra

poliesportiva que beneficiará tanto os estudantes da região quanto a
população em geral.

A prática esportiva é um elemento fundamental para o desenvolvimento
social, contribuindo para a promoção da saúde, o fortalecimento dos laços
comunitários e a oferta de atividades recreativas  e educativas. Atualmente,

os estudantes da comunidade enfrentam dificuldades para realizar
atividades físicas e esportivas devido à falta de infraestrutura  adequada.

Com a construção dessa quadra, será possível proporcionar um espaço
seguro e estruturado para a realização de aulas de educação física, treinos
esportivos e eventos escolares.

Além disso, a quadra poliesportiva servirá como um ponto de encontro e
azer para toda a comunidade, incentivando a prática de esportes, a

CÂMARA MUNICIPAL DÊ BALSAS CNPJ: 06.777.130/0001-11

Rua Dr. José Noieto, n® 2008, bairro Potosi - Cep: 65.800-000 - Fone; (99) 3541-2086 - Balsas - Maranhão
E-mail: camarabalsas@gmail.com

CÂMARA MUNICIPAL DE

BALSAS
GABINETE DO VEREADOR JEONE DUARTE

socialização entre os moradores e afastando os jovens da ociosidade e de
situações de vulnerabilidade.

Diante disso, solicito o apoio dos nobres parlamentares para a viabilização
desse projeto, garantindo mais qualidade de vida  e oportunidades para os
moradores do Angelim.

PLENÁRIO VEREADOR DOMINGOS GOMES HOLANDA, EM 10 DE
FEVEREIRO/2025.

JEONE DUARTE PEREIRA

Vereador, autor (PRD)

GAMARA MUNICIPAL DE BALSAS - CNPJ; 06.777,130/0001-11

Rua Dr. José Nolelo, n® 2008, bairro Potosí - Cep: 65,800-000 - Fone: (99) 3541 -2086 - Balsas - Maranhão
E-mail: c3marabalsas@gmaii.com